
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

107 / 2019 del 29/03/2019 

Oggetto: ASSEGNAZIONE POSTAZIONE SPECIALE NELL'AMBITO DELLA 
RIORGANIZZAZIONE TERRITORIALE DELLA AAT DI SONDRIO DAL 01.04.2019 AL 31.12.2019. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE POSTAZIONE SPECIALE NELL'AMBITO DELLA 
RIORGANIZZAZIONE TERRITORIALE DELLA AAT DI SONDRIO DAL 01.04.2019 AL 
31.12.2019. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 139/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazioni: 

• n. 163 del 09.09.2011 è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assegnazione in convenzione delle postazioni di soccorso relative al servizio 
di soccorso sanitario (118) in forma continuativa; 

• n. 206 del 05.12.2011 sono state assegnate le postazioni di Soccorso relative 
al soccorso sanitario (118) in forma continuativa – AAT di Sondrio; 

• con successiva deliberazione n. 72 del 27.02.2015 si è provveduto a 
prorogare le convenzioni sottoscritte con i soggetti aggiudicatari delle 
postazioni di soccorso delle diverse aree della Regione Lombardia 
dettagliatamente descritte nel prospetto che costituisce parte integrante 
della citata deliberazione, ivi comprese quelle sottoscritte da Croce Rossa 
Italiano – Comitato Regionale Lombardia; 

• con provvedimento n. 48/2016 si è preso atto che le Associazioni di 
Promozione Sociale della Croce Rossa sono subentrate nei rapporti 
convenzionali sottoscritti con Croce Rossa Italiana Comitato Regionale della 
Lombardia, a suo tempo assegnati, fra cui anche la postazione SO004/B 
dell’APS CRI Comitato Locale di Morbegno; 

• n. 7/2018 è stata approvata la prosecuzione del servizio in forma continuativa 
di soccorso sanitario in emergenza urgenza 118 di tutta la Regione 
Lombardia, a decorrere dal 01.01.2018 sino a tutto il 31.12.2019, comprese le 
postazioni in argomento; 

PRESO ATTO che, con nota @mail del 26.03.2019, il Responsabile della SC AAT,  ha 
confermato la necessità “di procedere all’approntamento del documento 
convenzionale”inerente la relazione trasmessa dal Direttore AAT di Sondrio nella 
quale, a seguito di dettagliata disanima delle prestazioni della postazione di 
Morbegno, espressamente è attestato: 

“Conclusioni: in considerazione dell’analisi sopra esposta, si può affermare che 
l’attivazione di un ulteriore MSB con operatività continuativa H12 possa giovare al 
Sistema di Emergenza Territoriale (visti i significativi tempi di saturazione dei mezzi 
esistenti ben superiori a quelli delle altre postazioni dell’AAT) sia in termini di Missioni di 
Soccorso Primario, sia in termini di Trasferimenti Secondari in supporto al PPI 
cittadino”; 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 15, comma 1, della L. n. 241/1990 stabilisce che “Anche al di fuori delle 
ipotesi previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro  accordi per disciplinare lo svolgimento in  collaborazione  
di  attività  di interesse comune”; 

- il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 “Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana delle Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell’articolo 2 
della legge 4 novembre 2010, n. 183” prevede che: 

o art. 1 comma 1: “Le funzioni esercitate dall'Associazione italiana della 
Croce Rossa (CRI), di seguito denominata CRI, di cui al comma 4, sono 
trasferite, a decorrere dal 1° gennaio 2014, alla costituenda 
Associazione della Croce Rossa italiana, di seguito denominata 
Associazione, promossa dai soci della CRI[…] L'Associazione è persona 
giuridica di diritto privato ai sensi del Libro Primo, titolo II, capo II, del 
codice civile ed e' iscritta di diritto nel registro nazionale, nonché nei 
registri regionali e provinciali delle associazioni di promozione 
sociale[…]”; 

o art. 1, comma 6, pur modificando la natura giuridica della CRI i 
legislatore ha confermato che “L'Associazione, anche per lo 
svolgimento di attività sanitarie e socio sanitarie per il Servizio sanitario 
nazionale (SSN), può sottoscrivere convenzioni con pubbliche 
amministrazioni, partecipare a gare indette da pubbliche 
amministrazioni e sottoscrivere i relativi contratti. Per lo svolgimento 
delle attività di cui al presente articolo, le pubbliche amministrazioni di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 sono autorizzate a stipulare convenzioni prioritariamente con 
l'Associazione.[…]”;  

o art. 1-bis, comma 1: “I comitati locali e provinciali esistenti alla data del 
31 dicembre 2013, ad eccezione dei comitati delle province 
autonome di Trento e di Bolzano, assumono, alla data del 1º gennaio 
2014, la personalità giuridica di diritto privato, sono disciplinati dalle 
norme del titolo II del libro primo del codice civile e sono iscritti di diritto 
nei registri provinciali delle associazioni di promozione sociale, […]”; 

- nell’ambito territoriale del Comune di Morbegno opera APS Croce Rossa 
Italiana – Comitato di Morbegno, pertanto ai sensi del citato Decreto, anche 
nell’ottica della natura sperimentale dell’attivazione della postazione in 
argomento appare opportuno stipulare una convenzione con CRI ; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’allegato A) della DGR X/5165 del 16.05.2016, AREU può 
attivare forme convenzionali di tipo speciale “[…]per le situazioni individuate da 
AREU,  in cui la necessità di una capillare copertura del territorio rende 
indispensabile la presenza di ulteriori risorse da parte di soggetti operanti nel sistema 
del soccorso[..]”; 
VISTO che: 

• con @mail del 27.03.2019, il Direttore Amministrativo quale 
Responsabile f.f. della SC Controllo di Gestione ha provveduto: 

• a trasmettere il preventivo costi complessivo (pari ad € 45.000,00 dal 
01.04.2019 al 31.12.2019) per la per la postazione sperimentale MSB 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.civile:1942-03-16;262%7Elib1-tit2


 
 

H12 a due soccorritori  dalle 8.00 alle 20.00 da assegnare a 
Morbegno, inviato dal Settore Economico Finanziario del Comitato 
Regionale Lombardia di  Croce Rossa in data 27.03.2019 – prot. Areu 
n. 3170 del 27.03.2019 – a seguito di conferma del Comitato di 
Morbegno; 

• a confermare la necessità di procedere all’adozione dell’atto 
deliberativo per assegnare la postazione speciale così richiesta dal 
Direttore di AAT di Sondrio e dal Direttore della SC AAT; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni: 

• di congruità dell’importo richiesto, rilasciata dal Responsabile f.f. della SC 
Controllo di Gestione, nell’iter procedurale del presente atto e come risultante 
da documento firmato digitalmente archiviato unitamente alla presente 
delibera; 

• di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della deliberazione, 
resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare l’assegnazione, a decorrere dal 01.04.2019 sino a tutto il 31.12.2019 
della postazione speciale MSB H12 a due soccorritori dalle 8.00 alle 20.00, all’APS 
CRI di Morbegno ; 

2. di prendere atto che: 
•  l’introduzione della postazione speciale, per le esigenze espresse e 

confermate dal Direttore di AAT e dal Responsabile della SC AAT, 
comporterà una spesa presunta a rimborso pari ad € 45.000,00 per il periodo 
dal 01.04.2019 al 31.12.2019; 

• Il Responsabile f.f. del Controllo di Gestione, con dichiarazione rilasciata 
nell’iter procedurale del presente atto, ha confermato la congruità della 
spesa presunta a rimborso sopra indicata; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

• responsabile del presente procedimento, per quanto attiene le motivazioni 
tecnico sanitarie della variazione dei servizi  è il Responsabile della SC AAT di 
AREU;  

• responsabile del presente procedimento per quanto attiene gli atti 
amministrativi connessi alla variazione è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti; 

4. di comunicare la presente convenzione speciale alle AAT di Sondrio nonché 
all’ASST Valtellina e Alto Lario di Sondrio, per quanto di competenza; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 139/2019 

Oggetto: ASSEGNAZIONE POSTAZIONE SPECIALE NELL'AMBITO DELLA 
RIORGANIZZAZIONE TERRITORIALE DELLA AAT DI SONDRIO DAL 01.04.2019 AL 31.12.2019. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 28/03/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


